
28/01/2022 13:17 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 28/01/2022 13:17:19 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

/

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00912/2021 Tradicional Formação de Registro de Preços para futura e eventual

Aquisição de Gêneros Alimentícios (produtos pe...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

00912 2021

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3617599);


www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9266, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira
(Horário de Rondônia), e-mail gama.supelro@gmail.com.
Porto Velho - RO, 28 de janeiro de 2022.
ROGÉRIO PEREIRA SANTANA.
Pregoeiro - Equipe GAMA/SUPEL.

Protocolo 0023706053

AVISO DE LICITAÇÃO
Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 912/2021/SUPEL/ÔMEGA/RO, do tipo “menor preço por Item”
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0029.521237/2020-63
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para confecção e oferta de merenda
escolar ao alunado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes a jurisdição de Costa Marques,
contemplados no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e Programa Estadual de Alimentação Escolar -
PEALE, por um período de 200 dias (40 semanas), conforme condições, quantidades e exigências, estabelecidas neste
instrumento.
VALOR ESTIMADO: R$ 33.273,43 DATA DE ABERTURA: 14 de fevereiro de 2022, às 10h00min (horário de Brasília) -
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada
somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações:
tel. (69) 3212-9270, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail
supel.omega@gmail.com. MARIA DO CARMO DO PRADO - Pregoeira - Equipe ÔMEGA/SUPEL - Mat. 300131839. Porto
Velho - RO, 27 de janeiro de 2022.

Protocolo 0023692409

Portaria nº 11 de 28 de janeiro de 2022
Designa servidores para compor a Equipe de Licitação - ZETA da
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO, e
revoga a Portaria nº 28/2021 e Portaria nº 85/2021.

O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais e
regimentais previstas nos termos do art. 17, inciso VIII, do Decreto nº 8978, de 31 de janeiro de 2000 e do art. 43 da Lei
Complementar n. 965, de 20 de dezembro de 2017,
RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Licitação - ZETA, desta Superintendência de
Compras e Licitações do Estado de Rondônia - SUPEL/RO:

I - Pregoeiro:
a) Jader Chaplin Bernardo de Oliveira, matrícula nº 300130075.
II - Equipe de Apoio:
a) Yago da Silva Teixeira, matrícula nº 300172800.
Parágrafo único. Fica designada à função de Pregoeiro Substituto o servidor indicado na alínea "a" do inciso II, que

desempenhará as atividades de estilo nas ausências e impedimentos do titular.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 28 de 23 de fevereiro de 2021 (id 0016358936), publicada no DOE nº 39, p. 33, de 23 de

fevereiro de 2021 e a Portaria nº 85 de 29 de junho de 2021 (id 0018918552), publicada no DOE nº 131, p. 15, de 30 de junho de
2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Amanda Talita de Sousa Galina
Diretora-Executiva – SUPEL/RO

Protocolo 0023714846

COGES
Portaria nº 30 de 25 de janeiro de 2022

sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 18 - 18

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11667
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/01/2022, às 13:10



210 
Dos  / 
resgatados 
em 
atividades 
urbanas em 
2021, 108 
estavam em 
incorporação 
imobiliárias 
e construção 
civil

Em 2021, foram retiradas 
1937 pessoas da escravidão
Agricultura / Grandes fazendas continuam liderando o número de casos de trabalho escravo 

O Brasil encontrou 
1.937 pessoas em situação 
de escravidão contem-
porânea em 2021, maior 
número desde os 2.808 
trabalhadores de 2013, 
segundo informações di-
vulgadas pelo renascido 
Ministério do Trabalho e 
Previdência nesta quinta 
(27). Ao todo, foram 443 
operações – um recorde 
desde a criação dos gru-
pos especiais de fisca-
lização móvel, base do 
sistema de combate à es-
cravidão no país, em maio 
de 1995.

E, pela primeira vez, 
houve ações em todas as 
27 unidades da federação 
para verificação de de-
núncias. Elas levaram a 
resgates no Distrito Fede-
ral e em 22 estados – não 
houve apenas no Acre, 
Amapá, Paraíba e Ron-
dônia. Celebra-se, nesta 
sexta (28), o Dia Nacional 
de Combate ao Trabalho 
Escravo.

Ao todo, foram R$ 
10.229.489,83 de verbas 
salariais e rescisórias pa-
gas aos trabalhadores no 
momento dos resgates, 

Ação de 
flagrante 
numa 
propriedade 
rural

também o maior valor já 
desembolsado por em-
pregadores em um ano de 
fiscalizações. Por conta 
das operações, foram re-
cuperados mais de R$ 3,7 
milhões para o Fundo de 
Garantia por Tempo de 
Serviço (FGTS).

Desde 1995, quando o 
Brasil reconheceu dian-
te das Nações Unidas a 
persistência do trabalho 
escravo em seu território, 
até o final do ano passado, 
mais de 57 mil pessoas fo-
ram resgatadas.

As operações são leva-

das a cabo pelos grupos 
especiais, coordenados 
por auditores fiscais do 
trabalho em parceria com 
o Ministério Público do 
Trabalho, a Polícia Fede-
ral, a Polícia Rodoviária 
Federal, o Ministério Pú-
blico Federal e a Defen-

soria Pública da União, 
entre outras instituições. 
Ou por equipes ligadas às 
Superintendências Regio-
nais do Trabalho nos esta-
dos, que também contam 
com o apoio das Polícias 
Civil, Militar e Ambiental.

O decreto 10.282, de 20 

de março de 2020, definiu 
a fiscalização como ativi-
dade pública essencial na 
pandemia. Com isso, as 
operações continuaram 
sendo realizadas, resga-
tando, inclusive, traba-
lhadores doentes com co-
vid-19.

a 6  Publicações Sábado, Domingo e Segunda, 29, 30 e 31 de janeiro de 2022

diariodaamazonia.com.br

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 912/2021/SUPEL/ÔMEGA/RO, do tipo 
“menor preço por Item”
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0029.521237/2020-63
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimenticios para confecção e oferta de merenda escolar ao alunado das 
unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes a juris-
dição de Costa Marques, contemplados no âmbito do Programa Nacion-
al de Alimentação Escolar - PNAE e Programa Estadual de Alimentação 
Escolar - PEALE, por um período de 200 dias (40 semanas), conforme 
condições, quantidades e exigências, estabelecidas neste instrumento.
VALOR ESTIMADO: R$ 33.273,43 DATA DE ABERTURA: 14 de fe-
vereiro de 2022, às 10h00min (horário de Brasília)     -ENDEREÇO     
ELETRÔNICO:     www.comprasnet.gov.br      -      CÓDIGO      DA      
UASG SUPEL:       925373.       EDITAL:       consulta       e       retira-
da       somente       nos       endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.
br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. 
(69) 3212-9270, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira 
(Horário de Rondônia), e- mail supel.omega@gmail.com. 

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira - Equipe ÔMEGA/SUPEL 

Mat. 300131839. 

Porto Velho - RO, 27 de janeiro de 2022.

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE PUBLICAÇÃO
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico Nº. 365/2021/CEL/SUPEL/RO. Tipo: MENOR PREÇO 
POR LOTE
Processo: 0033.125103/2021-37
Objeto: Aquisição de refeições prontas (desjejum, almoço, jantar e 
lanche da noite) para atender às necessidades das Unidades Prisionais 
do município de Ji-Paraná/RO, pelo período de 12 (doze) meses con-
secutivos e ininterruptos, a pedido do Núcleo de Alimentação, de acordo 
com o Memorando nº 27/2021/SEJUS-NUALI (ID. 0016904083), Autori-
zação SEJUS-GAB (ID. 0017821746) e demais documentos juntados 
aos autos. .A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através 
da Pregoeira nomeada na Portaria nº 08/2022/SUPEL-CI, publicada no 
DOE do dia 17.01.2022, torna público aos interessados e em especial 
às empresas que retiraram o instrumento convocatório, que o certame 
em epígrafe. Data de Abertura: 10/02/2022 às 10h00min (horário de Bra-
sília - DF).  Valor Estimado: R$ 4.874.786,52 (quatro milhões oitocentos e 
setenta e quatro mil setecentos e oitenta e seis reais e cinqüenta e dois 
centavos). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DISPONIBILI-
DADE DO EDITAL: Consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. 
(horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, 
ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/su-
pel. Outras informações através do telefone: (0XX) 69.3212-9264.

 
SAMARA ROCHA DO NASCIMENTO

Pregoeira em Substituição - CEL/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
 
EXCLUSIVO A MICROEMPRESAS – ME E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE - EPP
Pregão Eletrônico N°. 533/2021/KAPPA/SUPEL/RO
Tipo: Menor preço por Item. Processo Eletrônico: 0038.045978/2021-14
Objeto: registro de preços para futura e eventual Aquisição de Materiais 
Permanentes (Informática, Eletrônico) e de Consumo (Limpeza e Ma-
nutenção) para atender o memorial RONDON - SETUR/RO. Valor Esti-
mado: R$ 85.278,68. Data de Abertura: 10/02/2022 às 10h00min (horário 
de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Dis-
ponibilidade do Edital: Consulta e retirada das 07h30min às 13h30min 
(horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL/
RO, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.supel.ro.gov.br. Out-
ras informações através do telefone: 69.3212-9272. 

Porto Velho/RO, 27 de janeiro de 2022.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL

Matricula: 300094012

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº: 375/2021/KAPPA/SUPEL/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0048.178258/2020-26/IDEP/RO
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de natureza continuada de Seguro Coletivo de Vida e Aci-
dentes Pessoais para atender aos estudantes regularmente matricula-
dos nas Unidades Executoras do Instituto Estadual de Desenvolvimento 
da Educação Profissional- IDEP/RO, que ofertam cursos nos municípios 
do estado de Rondônia, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. A 
pregoeira designada pela portaria nº 140/GAB/SUPEL/RO, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 05 de Novembro de 2021, 
torna público aos interessados e as empresas que já retiraram o Edital 
da licitação em epígrafe ou que já cadastraram propostas, que a sessão 
inaugural marcada para o dia 01/02/2022 às 09h00min (horário de Bra-
sília), no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br está SUSPENSO 
“SINE DIE”, em detrimento a demanda de prazos para as devidas res-
postas aos pedidos de esclarecimento, caso haja alterações no Edital e 
seus anexos que implique na elaboração das Propostas, a Administração 
promoverá o reagendamento do certame, e se for o caso, reabertura de 
prazo em cumprimento ao art. 21 § 4º da lei 8.666/963. Publique-se. 

Porto Velho/RO, 28 de janeiro de 2022.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira KAPPA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE PUBLICAÇÃO
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico Nº. 395/2021/CEL/SUPEL/RO. Tipo: MENOR PREÇO 
GLOBAL POR LOTE
Processo: 0033.125094/2021-84 
Objeto:  Aquisição de refeições prontas (desjejum, almoço, jantar e 
lanche da noite), para atender as necessidades do Sistema Prisional do 
Município de Jaru/RO, pelo período de 12 (doze) meses consecutivos 
e ininterruptos, a pedido do Núcleo de Alimentação, de acordo com o 
Memorando nº 26/2021/SEJUS-NUALI, ID 0016903939 e demais docu-
mentos juntados aos autos. A Superintendência Estadual de Licitações – 
SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 08/2022/SUPEL-
CI, publicada no DOE do dia 17.01.2022, torna público aos interessados 
e em especial às empresas que retiraram o instrumento convocatório, 
que o certame em epígrafe. Data de Abertura: 11/02/2022 às 12h00min 
(horário de Brasília - DF).  Valor Estimado: R$ 3.498.858,00 (Três milhões 
quatrocentos e noventa e oito mil oitocentos e cinquenta e oito reais) 
. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: Consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de 
Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuita-
mente no endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras in-
formações através do telefone: (0XX) 69.3212-9269.

SAMARA ROCHA DO NASCIMENTO
Pregoeira em Substituição - CEL/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações Pregão Eletrônico 
Nº. 690/2021/DELTA/SUPEL/RO.
Processo Administrativo: 0036.069892/2021-99. Objeto: Registro de 
Preços para futura, eventual e parcelada contratação de materiais 
de consumo (Medicamentos e/ou produtos para saúde) para atender 
as necessidades e demandas do Núcleo de Mandados Judiciais - 
NMJ. Os materiais estão descritos na Planilha do Memorial Descri-
tivo e Estimativa de Consumo (0016267688) e SAMS (0016267690). 
Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, 
PARA OS ITENS 66 e 69 aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a 
reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP e PARA 
OS DEMAIS ITENS, adota-se a exclusiva participação de Empresas 
de Pequeno Porte – EPP, Microempresas - ME e equiparadas, Mé-
todo De Disputa: ABERTA. Valor Estimado: R$ 901.290,40. Data de 
Abertura: 10/02/2022 às 09h30min (horário de Brasília - DF). Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário 
de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gra-
tuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do 
telefone: (69) 3212-9265. 

Porto Velho/RO, 28 de janeiro de 2022.

NATHÁLIA VERONEZI R. DA SILVA
Pregoeira Substituta - Equipe DELTA/SUPEL Mat. 300167750



 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (http://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 912/2021
28 d  janeiro d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PRODUTOS PERECÍVEIS

E NÃO PERECÍVEIS), EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES EXECUTORAS DA REDE

ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE COSTA MARQUES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 912

Ano 2021

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SEDUC

Nº Processo Adm 0029.521237/2020-63

Fonte de Recurso 0100 (Recurso do Tesouro Estadual - PEALE) e 0221 (Recurso do Tesouro Federal -

PNAE

Projeto/Atividade 12.368.1076.2386 - Manter as Unidades Escolares e Assistência aos Educandos

Elemento Despesa 3.3.90.30 – Material de Consumo - Repasse

Valor Estimado (R$) 33.273,43

Situação Aberta

Data da Abertura 14/02/2022

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local Local: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do (a)Pregoeiro (a)e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9270, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP:76.903-036.

Pregoeiro MARIA DO CARMO DO PRADO

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/01/EDITAL-E-ANEXOS.pdf)Arquivo: EDITAL-E-ANEXOS.pdf

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou

da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(https://rondonia.ro.gov.br/wp-

content/uploads/2019/09/Book-

Rondonia-V12.pdf)

(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://www.sistemas.ro.gov.br/)

(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/01/EDITAL-E-ANEXOS.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2019/09/Book-Rondonia-V12.pdf
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://www.sistemas.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/

